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Abstrakt

Nosohltanový stěr je velmi heterogenní snadno dostupný biologický materiál, který se

využívá především k diagnostice infekčních onemocnění horních cest dýchacích. V poslední

době je však čím dál více využíván i v biomedicínském výzkumu. Nosohltan je místem styku

zevního a vnitřního prostředí jedince, je místem první imunitní odpovědi při vniknutí

cizorodých látek či patogenů do dýchacích cest. Poškození sliznice spouští zánětlivé, reparační

a regenerační procesy, kterých se účastní celá řada buněk imunitního systému. Sliznice

nosohltanu jsou trvale osídleny rozsáhlou skupinou mikroorganismů, které mají vliv na

propuknutí a průběh onemocnění. Nosohltanový stěr je tak velmi bohatým zdrojem širokého

spektra buněk hostitele a jeho mikrobiomu.

Zavedením metody masivního paralelního sekvenování došlo k rozvoji a automatizaci

metod izolace DNA a RNA. Dále vedla k výraznému snížení nákladů na jejich analýzu a

poskytuje řadu informací o genomu hostitele, zastoupení mikroorganismů, přítomnosti

patogenů a také o aktuální výši exprese genů hostitele i patogenu. Díky zavedení metody single

cell sekvenování je možné sledovat interakci jednotlivých buněčných typů za fyziologického

stavu i během imunitní odpovědi.

Cílem práce je poskytnout přehled o biologické funkci nosohltanu, jeho buněčném složení

a metod RNA sekvenování, které vede k diagnostice onemocnění i lepšímu pochopení

biologických procesů.

Klíčová slova: nosohltan, mikrobiom, imunitní systém, patogen, RNA sekvenování, genová

exprese, infekční onemocnění, diagnóza

Abstract

The nasopharyngeal swab is a very heterogeneous easily available sample which is used to

diagnose infectious diseases of the upper respiratory tract.

Recently, the swab is increasingly used in biomedical research. The nasopharynx is the place

of contact between the external and internal surrounding of an individual and the first immune

response to the intrusion of pathogens. Mucosal damage initiates inflammatory and

regenerative processes. The nasopharyngeal mucosa is permanently inhabited by a large group

of microorganisms which influence the process of the disease. Therefore, the nasopharyngeal

swab is a very rich source of host cells and its microbiome.

The introduction of the method of massive parallel sequencing, has developed and

automated methods for DNA and RNA isolation. It also led to a significant reduction in the cost

of their analysis and provides an information about the host genome, the presence of

microorganisms and the current level of expression of host and pathogen genes as well. Thanks

to the introduction of the single cell sequencing method, it is possible to monitor the interactions

of individual cell types under physiological conditions and during the immune response.

The aim of this work is to provide an overview of the biological function of the nasopharynx,

its cellular composition and RNA sequencing method, which lead to the diagnosis of the disease

and a better understanding of biological processes.

Key words: nasopharynx, microbiome, immune system, pathogen, RNA sequencing, gene

expression, infectious diseases, diagnosis
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1. Úvod

Pandemie onemocnění covid-19 prudce zasáhla veškerá zdravotnická i vědecká odvětví.

Došlo k rychlému vývoji celé řady metod, které slouží k záchytu nemocných a přenašečů s

covid-19. Jako vhodný biologický materiál k průkazu přítomnosti viru SARS-CoV-2 se ukázal

nosohltanový stěr. Za poslední rok absolvoval výtěr z nosohltanu téměř každý občan naší

republiky. Tento biologický materiál je vysoce heterogenní, obsahuje celou řadu buněčných

typů i celou řadu mikroorganismů a díky tomu má velký potenciál v diagnostice i výzkumu

mnoha dalších onemocnění a fyziologických procesů.

Nosohltan, jakožto součást horních cest dýchací, tvoří prvotní bariéru mezi vnějším a

vnitřním prostředím. Dochází zde k rozpoznání cizorodých látek a indukci přirozené imunitní

odpovědi.

Kromě epiteliálních buněk obsahuje nosohltanový stěr i různé typy buněk imunitního

systému. Čichový epitel obsahuje také čichové neurony, které podléhají rychlému opotřebení a

jako jediné neurony jsou stále obnovovány. (Borgmann-Winter et al., 2015); (Lavoie et al.,

2017) Součástí nosohltanu je i řada komensálních bakterií, které tvoří přirozený mikrobiom.

Zdravý mikrobiom nosohltanu vykazuje velkou diverzitu, která je specifická díky

anatomickému umístění nosohltanu. Rovnováha mezi komenzálními a potenciálně patogenními

bakteriemi je křehká. Narušení této rovnováhy nebo dominantní zastoupení určitého rodu

potenciálně patogenní bakterie může být identifikátorem různých onemocnění.

Mezi rychle se rozvíjející metody diagnostiky a výzkumu buněčných procesů patří RNA

sekvenování metodou masivního paralelního sekvenování (označovaný jako NGS, new

generation sequencing). Umožňuje z jednoho vzorku získat v krátkém čase pomocí jedné

metody informace o přítomnosti patogenních organismů, jejich variantách (např. mutacích),

složení mikrobiomu i o buněčné odpovědi hostitele (zvýšená nebo snížená exprese určitých

genů apod.) (Tan et al., 2019); (Zhai et al., 2015); (Russell et al., 2019).

Cílem této práce je předložit ucelený přehled o anatomii a histologii nosohltanu a jeho

funkci. Popsat současné metody RNA sekvenování. A nakonec na vybraných onemocněních

ukázat, jak RNA sekvenování nosohltanového stěru přispělo k diagnostice nebo prognóze

onemocnění nebo pochopení jeho biologické podstaty.
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2. Horní cesty dýchací

Nosohltan (nasopharynx) společně s nosní dutinou (cavitas nasi), vedlejšími dutinami

nosními (sinus paranasales) a horní částí hrtanu (larynx) tvoří horní cesty dýchací, které

umožňují průchod vzduchu do/z plic, kde dochází k výměně dýchacích plynů. Dýchací cesty

jsou stále otevřené, proto jsou dostatečně pevné a elastické. Jsou tvořeny kostěnými výběžky

(skořepy nosní, které se nacházejí v dutině nosní), chrupavkou a elastickými vlákny. (Hach,

Zuzana and Těšík, 2003)

Funkcí horních cest dýchacích je vychytávání škodlivin, regulace teploty vdechovaného

vzduchu a jeho zvlhčování. K úpravě vzduchu nedochází, pokud dochází k nádechu ústy. Mezi

další funkce epitelu horních cest dýchacích řadíme čich a regulaci transportu vody a iontů.

Nosohltan jako součást horních cest dýchacích tvoří prvotní mechanickou bariéru mezi vnějším

prostředím a vnitřním homeostatickým prostředím člověka. Z toho důvodu má důležitou roli

v imunitní odpovědi. Buňky slizničního epitelu filtrují vzduch a zbavují ho patogenů, čím

snižují možnost vypuknutí infekce v plicích. V rámci imunologické odpovědi se využívá jak

vrozené, tak adaptivní imunity. (Hiemstra, McCray and Bals, 2015); (Vajner et al., 2017)

2.1 Anatomie a histologie horních cest dýchacích

Nosohltan je spojen s nosní dutinou skrze vnitřní nozdry (choanae), které odděluje přepážka

tvořená kostí radličnou (vomer). S dutinou ústní (oral cavity) je nosohltan propojen

velofaryngeálním otvorem (velopharyngeal sphincter). Laterálně do nosohltanu vstupuje

Eustachova trubice, jejíž funkcí je vyrovnávání tlaku ve středním uchu, ochrana před

nosohltanovým sekretem a odvádění sekretu středního ucha do nosohltanu. (Obr.1) Při špatné

funkci Eustachovy trubice dochází k zánětu středního ucha (otitis media) z důvodu průchodu

sekretu nosohltanu spolu s patogeny do středního ucha. (Bluestone and Doyle, 1988)

Na stropě nosohltanu leží nosní mandle (tonsilla pharyngea), která je tvořena lymfatickou

tkání a sekrečními žlázami. Nosní mandle se zapojuje v lokální imunitní odpovědi nosohltanu,

kde udržuje rovnováhu mezi jednotlivými bakteriálními koloniemi. (van Cauwenberge et al.,

1995). Největší velikosti dosahuje nosní mandle v období mezi 3. až 5. rokem života, po 7. roce

mizí. Při často se opakujících rinosinusitidách v dětském věku může dojít ke zbytnění a nosní

neprůchodnosti. V takovém případě je nutné nosní mandli odstranit (adenotomie).

Nosohltan jako součást hltanu (pharynx) je místem, kde se kříží dýchací a trávicí cesty. Při

polknutí dochází ke stahu měkkého patra, které se nachází nad tvrdým patrem, a uzavření

nosních dutin. Potravě je tak zabráněno vstupu do nosních dutin.

[…]


jihovýchodní Asii a severovýchodní Africe. Pro nádor je charakteristická vysoká míra

pronikání buněk imunitního systému do nádorových lézí. Ke zvolení cílené terapie bylo využito

single cell sekvenování, které ukázalo velkou heterogenitu karcinomu. Pacienti s vysokou

expresí genů typických pro makrofágy, dendritické buňky a NK buňky měli dobrou prognózu

onemocnění, naopak pacienti se zvýšenou expresí genů buněčného cyklu měli negativní

prognózu. Současně byly nalezeny regulátory a transkripční faktory, které by mohly hrát

důležitou roli při cílené léčbě nádoru. (Chen et al., 2020)

5.2.5 Dědičná onemocnění

Nosohltanový stěr je také možné využít i při studiu a diagnóze vzácných dědičných

onemocnění. Řada dědičných onemocnění je orgánově pecifická, a proto určení přesné

diagnózy je v některých případech možné pouze na úrovni transkriptu, s nutností biopsie, neboť

řada těchto transkriptů není sledovatelná v periferní krvi ani, v dalších snadno dostupných

odběrových materiálech. Nosohltanový případně nosní stěr obsahuje velké množství různých

typů buněk (epiteliální buňky - sekreční, neurony), transkripčně vysoce aktivních, u kterých

může probíhat exprese stejných genů jako je tomu ve sledovaných postižených orgánech nebo

tkáních.
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6. Závěr

Tato práce je přehledem znalostí o sliznici nosohltanu, jejího mikrobiomu a využití RNA

sekvenování.

Čichový epitel, který se vyskytuje pouze v nosních dutinách, je tvořen řasinkovými,

pohárkovými, basálními buňkami a čichovými neurony. Dýchací epitel se vyskytuje v rámci

horních i dolních dýchacích cest a je především tvořen, pohárkovými, sekrečními a řasinkovými

buňkami. Na povrchu dýchacího epitelu je mucin, který slouží k zachycení patogenů a

škodlivin.

Sliznice nosohltanu obsahuje pestrou škálu mikroorganismů, a jejíž struktura je specifická.

Pro zdravý mikrobiom je důležitá vyrovnanost mezi jednotlivými druhy bakterií a vysoká

heterogenita v zastoupení jednotlivých bakteriálních kolonií. Narušení této rovnováhy vede

k snížení diverzity a při dominanci potencionálně patogenní bakterie i k propuknutí

onemocnění.

V souvislosti s propuknutím onemocnění covid-19 získal odběr nosohltanového stěru velký

význam a ukázal se jako vhodný diagnostický a výzkumný materiál. Jedním z výsledků

pandemie je zdokonalení metod odběru, transportu i izolace vzorků nosohltanového stěru a

jejich automatizace při zpracování. Stěr z nosohltanu může sloužit pro výzkum infekčních i

neinfekčních nemocí. U infekčních onemocnění se RNA sekvenování využívá zejména

k detekci patogenního organismu a pozorování změn genové exprese. Snahou je nalézt

směrodatné indikátory, které by v předstihu dokázaly odhalit jedince s předpoklady pro těžký

průběh onemocnění s nutností hospitalizace. U dědičných (cystická fibróza, astma) nebo

získaných (rakovina) onemocnění, odhalení změn transkriptomu, může vést k cílené a efektivní

léčbě pacienta.
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7. Souhrn

Odběr nosohltanového stěru je rychlá a jednoduchá metoda. Vzorek z nosohltanu obsahuje

epiteliální a imunitní buňky hostitele, mikroorganismy a případné patogeny. Z toho důvodu má

vysoký potenciál v diagnostice i biomedicínském výzkumu. S rozvojem RNA sekvenování se

podařilo shromáždit velké množství informací o fyziologických a infekčních procesech, které

v nosohltanu probíhají.

Přestože se mnoho studií zabývalo složením zdravého mikrobiomu a mikrobiomu

v závislosti na závažnosti onemocnění, obecným výsledkem je, že v průběhu onemocnění

dochází ke změně variability mikrobiomu. Variabilita je snížená a převládají potenciálně

patologické mikroorganismy. (Toivonen et al., 2019); (Teo et al., 2018); (Zhou et al., 2019);

(Jartti et al.,2020). Například nebyla nalezena žádná výrazná změna mezi mikrobiomem

astmatiků a neastmatiků v dospělém věku (Lee et al., 2018) a nebyla nalezena ani žádná

spojitost mezi změnou mikrobiomu v závislosti na pohlaví nebo věku. (Pope et al., 2017) Dosud

není prokázáno, zda změna složení mikrobiomu je příčinou nebo následkem sledovaného

onemocnění. (Zhou et al., 2019) Zajímavým zjištěním naopak je interakce mezi

mikroorganizmy navzájem, například při virové infekci. (Edouard et al., 2018); (Jartti et

al.,2020).

Stejně tak snaha nalézt jednoznačný marker (např. změna exprese některého genu, podle

kterého by bylo možné již v začátku infekčního onemocnění identifikovat jedince, u kterých

hrozí těžký průběh onemocnění) zatím nepřinesla jasné výsledky. Genová exprese je spojena

s akutním stavem jedince a prognóza v dohledu několika dnů je složitá. Naopak se podařilo

zmapovat průběh onemocnění na buněčné úrovni, popsat mezibuněčné interakce, což může

přispět k vývoji cílených léků při život ohrožujících stavech. (Oshansky et al., 2014); (Lorenz

Chua et al., 2020)

Velký pokrok byl zaznamenán ve výzkumu karcinomu nosohltanu, na jehož základě je

možné určit prognózu onemocnění a vést cílenou léčbou. (Chen et al., 2020)

V neposlední řadě má do budoucna velký potenciál studium čichových nervových buněk ve

spojitosti s neurodegenerativními onemocněními. Výhodou je jejich neinvazivní zisk a zároveň

není třeba jejich reprogramování, které vede k epigenetickým změnám. (Lavoie et al., 2017)
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