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x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo zpracovat přehled o biologické funkci nosohltanu, jeho buněčném
složení a o možnostech využití metody RNA sekvenování výtěru z nosohltanu
v diagnostice a výzkumu infekčních i neinfekčních onemocnění.

Struktura (členění) práce:
Práce má 35 číslovaných stran a je rozdělena do 8 kapitol. Členění práce je
přehledné, hlavní část je možné rozdělit do tří skupin: i) popis funkce, anatomie,
histologie a imunologického významu nosohltanu, včetně popisu mikrobiomu, ii)
popis odběru biologického materiálu, zpracování vzorků a metody masivního
paralelního sekvenování RNA, iii) příklady onemocnění, u kterých bylo RNA
sekvenování nosohltanového výtěru použito k diagnostice, prognóze či výzkumu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje jsou správně citovány, autorka zvládla práci s databázemi dobře.
Odkazy jsou relevantní s vysokým zastoupením recentních publikací, autorka přináší
aktuální přehled znalostí problematiky. Celkem je citováno 92 prací.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je napsána na odpovídající odborné úrovni, formálně a jazykově správně.
Obrazová dokumentace je dostatečná. Kapitoly „Závěr“ a „Souhrn“ mají být uvedeny
v opačném pořadí. Kapitola „Souhrn“ není uvedena v Obsahu práce.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Téma práce je vysoce aktuální a čtenáři poskytne širší přehled o současných
možnostech využití RNA sekvenování z lehce dostupného materiálu –
nosohltanového výtěru. Autorka prokázala dobrou orientaci v problému, schopnost
pracovat se zahraniční literaturou a přehledně a odborně zpracovat zadané téma.
Cíle práce byly splněny a práci autorky hodnotím jako výbornou.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

X výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

Posudek je nutné zaslat elektronicky na e-mail masek@natur.cuni.cz pro zveřejnění ve
studijním informačním systému UK, a dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii, která
bude nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu:

Dr. Tomáš Mašek
Katedra genetiky a mikrobiologie
Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova
Viničná 5
128 43 Praha 2
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